TENTAMEN MEDICUM

INAUGURALE,

DE

DYSENTERIA.

TENTAMEN MEDICUM  
INAUGURALE,  
DE  
DYSENTERIA.

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GULIELMI ROBERTSON, S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ Praefecti;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimae FACULTATIS MEDICÆ decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

JOANNES STARRAT,

HIBERNUS,

Hib. Med. Societ. Edin. Praef. Annuus;

Necnon

Chirurg. Obstet. Societ. Soc. Extraord.

————— “*Foedissima ventris*

“*Proluvies*” —————

VIRG. ÆN. Lib. 3.

Ad diem 13. Septembris, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

Apud BALFOUR et SMELLIE,

Academiae Typographos.

JOSEPHO CLARK M.D.

Parpetuum Noloemii Duriniensis

Medico Primario

Artis Obfervatiae

Praelectoris

Regiae Academiae Hibernicae

Socio

Viro

Litteris imputo humanioribus

Et

illibata vitae integritate

Ornato

Qui

Artis studio medicinae

Quam

Complures per annos

Feliciter fecit inchoare

Acce naturae ingenuae

Ornato dedit

Quodcumque hoc opusculum

Pertinet

Strenua quamplurimis obfervatiae beneficiis

Signum

Factum vult

Commississimus Johannis Sarsfield

Non diligens

JOHANNES STARRAT

JOSEPHO CLARK, M. D.

Puerperarum Nosocomii DUBLINIENSIS

Medico Primario,

Artis Obstetriciae

Praelectori,

Regiae Academiae HIBERNICÆ

Socio,

Viro

Literis imbuto humanioribus,

Et

Illibata vitae integritate

Ornato ;

Qui

Artis studio medicinalis,

Quam,

Complures per annos,

Feliciter fecit fausteque,

Acre natura ingenium

Omnino dedit :

Caducum hoc opusculum,

Pertenue

Mentis quamplurimis obstrictae beneficiis

Signum,

Sacrum vult

Conjunctissimus sobrinus amantissimusque,

Nec non discipulus,

JOANNES STARRAT.

JACOBO CLEGGHORN, M.D.

Rei Anatomicae, in Collegio

SACROSANCTAE INDIVIDUORUM TRINITATIS

JULI DUBLINUM

Professor

Societatis Medicae Dublinensis

Socio et patrono

Societatis Medicae Londinensis

Socio extraordinario

Juveni

Benigna ingenui vena

Quam

Scientiis, ingenioque artibus

Interemeris fide, morumque comitate

Instanter excoluit ornavitque

Præditis

Exiguum hoc antichiae signum

Benevolentissime

Offert

AUCTOR

Amico fido benevoloque

JACOBO CLEGHORN, M. B.

Rei Anatomicae, in Collegio

SACROSANCTÆ INDIVIDUÆQUE TRINITATIS

Juxta DUBLINIUM,

Professori,

Societatis Medicae DUBLINIENSIS

Socio et patrono,

Societatis Medicae LONDINIENSIS

Socio extraordinario ;

Juveni

Benigna ingenii vena,

Quam

Scientiis, ingenuisque artibus,

Intemerata fide, morumque comitate,

Insigniter excoluit ornavitque,

Praedito ;

• Exiguum hoc amicitiae signum

Benevolentissime

Offert

A U C T O R.

DE TENTAMEN MEDICUM

IN AUGURALE

D. E.

DYSENTERIA

**S**ANA canalis alimentarii conditio, ad sanum corpus conservandum, protus necessaria est. Eo enim canali male se habente, cibum et potum male concoquimus. Hanc ob rem, corpora nostra perparvulum accipiunt nutrimentum, macerant, infirmantur, atque morbis multigenis solito opportunior evadunt. Dysenteria itaque, quae est morbus status eius canalis, unde, per singulas corporis partes, nutrimentum digeritur, digna est cura, et ad praecavendum et ad tollendum, summam curam medicum impendant.

Hanc

# TENTAMEN MEDICUM

## INAUGURALE,

DE

## DYSENTERIA.

**S**ANA canalis alimentarii conditio, ad sanum corpus conservandum, prorsus necessaria est. Eo enim canali male se habente, cibum et potum male concoquimus. Hanc ob rem, corpora nostra perparvulum accipiunt nutrimenti, macrescunt, infirmantur, atque morbis multigenis solito opportuniora evadunt. Dysenteria itaque, quae est morbidus status ejus canalis, unde, per singulas corporis partes, nutrimentum digeritur, digna est cui, et ad praecavendum et ad tollendum, summam curam medici impendant.

A

Hunc

Hunc morbum adeo accurate et luculenter  
 definivit CULLENUS, ut, cum praesertim nil rec-  
 tius noverimus luculentiufve, ejus verba hic loci  
 citaverimus. ‘Pyrexia contagiosa; dejectiones  
 ‘frequentes, mucosae, vel sanguinolentae, re-  
 ‘tentis plerumque faecibus alvinis; tormina;  
 ‘ténismus.’

### HISTORIA MORBI.

Dysenteria, plerumque aestate, vel ineunte  
 autumno, homines invadit. Eam febris, inter-  
 dum intermittens, interdum remittens, comita-  
 tur. In eos potissimum ingruit, qui e morbis  
 revalescunt, vel quibus vires, quamcunque ob  
 causam, fractae magnopere fuerunt. Infeste ple-  
 rumque saevit, donec, hieme adventante, frigora  
 ejus iram compescant, et committant, ut omnino  
 decedat.

Dysenteriam saepissime antegrediuntur sensus frigoris ; horror ; plus minusve lassitudinis ; dolor capitis, dorsi, lumborumque. Haec brevi excipit calor auctus. Haud multo post subsequuntur immania ventris tormina ; quae interdum supra, interdum infra umbilicum, aegrotus sentit. Eodem fere tempore, frequente desiderandi desiderio ictus, alvum vacuefacere saepe conatur ; sed, ob urgentem tenesmum, fere nil, praeter intestinorum mucum, haud raro sanguine commixtum, intestinis simul multum crepantibus, excernit. Dejectiones, haud multo postquam invasit morbus, non amplius faeces naturales colore referentes, subfuscum sibi colorem, vel profunde flavum, ducunt.

Materia, per cursum morbi dejecta, permultum variat. Interdum solo e muco constat ; et, cum hoc fit, morbus sibi nomen *morbi mucosi*, seu, ut aliis placuit, *dysenteriae albae*, affecutus est.

est. Plerumque autem dejectiones nonnihil sanguinis sibi admistum habent; haud quidem raro se solo sanguine constant; et per morbum multo, quam naturaliter oportet, sunt foetidiores. Naturales faeces perraro excernuntur, vel, si in-  
 gente nixu unquam exprimantur, in duras massulas concretae apparent; neque, donec haec idoneis demissae sint medicamentis, morbus facile solvi potest.

Ineunte morbo, nausea, et biliosae cujusdam materiae, vel saltem bilem referentis, vomitus saepe aegrotum incessunt; quae excipiunt sitis vehemens, et ingratus ore sapor. Lingua interdum albido, interdum subfusco muco, obducitur; et, cum morbus longius processerit, nigrescit ficescitque.

Aegro quoque cibi appetitus deficit: Inquietudo eum fatigat: Inexplebilis desidendi cupi-

ditas

ditas subinde somnos interrumpit: Atque, has ob causas, vires ei magnopere infirmantur. Haec indicia, quibus morbus haud raro incipiens insignitur, excipiunt horror, crebri articularum pulsus, caeteraque febris signa. Non defunt exempla, ubi prius quidem, quam morbus ingruerat, alvus erat astricta; abdomen, praeter modum, plenum distentumque; ructu et intestinorum crepitu comitantibus.

Progrediente morbo, multi inanes alvum evacuandi nixus aegrotum inquietant. Inter desiderandum, substantiae quaedam texturae firmae solidaeque, quibuscum casei vel sevi massulis, magna est similitudo; una cum substantiis quibusdam aliis, membranulas vel cuticulas referentibus, quasque, ob speciem, e villosa intestinorum tunica constitui, nonnulli existimarunt; ex alvo dejiciuntur. Interdum quoque, eodem tempore, exprimitur liquida materia puri vel faniei

saniei similis. Plerumque vero parum excrementi, nisi post remedia purgantia adhibita, de-  
jicitur.

Multi, dum hoc morbo laborant, praesertim quibus tenera est aetas, ani prolapsu afficiuntur. Necnon et tumores haemorrhoidales, gravem secum dolorem afferentes, multos, potissimum qui in eos antea fuerint proni, vexant et infestant. Quinetiam urina difficile, et cum ardoris sensu, redditur. Ad hoc, cibus in ventriculum assumptus, interdum statim, et prorsus fere inconfectus, rejicitur. Haec denique signa, gravia tormina et tenesmus comitantur; adeo ut, aegro dolorem ei, ut putat, similem, quem sentiret, si revera torquerentur intestina, vel corpore exciderent, secum afferant.

Arteriarum pulsus raro fiunt pleni vel duri, nisi morbus vel robusto validoque incidat, vel

verno tempore oriatur. Indicia dysenteriae cum febre communia, vesperascente die, ingravescunt, et, sub antelucanas horas, nonnihil remittunt.

Omnia haec signa, ante mortem, multo evadunt graviora. Aegrotus moriturus torminibus et inani desidendi cupiditate tam frequenter infestatur, ut nullum doloris lenimen accipiat. Quod excernitur, id foetide et pessime olet; atque saepe, aegroto insciente, dejicitur. Pulsus arteriarum debiles fiunt et frequentes; sitis vehemens; lingua nigra aridaque. His accedunt ingens debilitas; egelidi sudores; vultus pallor; extremorum frigus; glutiendi difficultas; singultus; aphthae interni oris et faucium; abdomen magnopere tumefactum; delirium; doloris remissio. Haec omnia signa funestum morbi exitum antegrediuntur.

Dysenteria, pluribus vel paucioribus ex signis, quae recensuimus, eam comitantibus, cursum peragit. Variis autem temporibus metam attingit. Interdum enim, quatuor vel quinque diebus, interdum quindecim vel sexdecim, et interdum quidem multo ferius, aegroto mortem affert. Sive vero bonum habitura sit exitum, sive funestum, perbrevis, viribus magnopere infractis, miram et periculosam debilitatem efficit.

Cum dysenteria ad bonum exitum inclinat, omnia mitescunt signa: Leviora tormina et tenesmus evadunt; cupiditas desidendi minus frequens; quae dejiciuntur, ea naturales faeces magis referentia, minus, quam antea, sanguinis sibi admistum, et minus ingrati relictum odoris, habent: Cibi appetentia aegro non omnino deficit: Hic minus rariusque nauseat: Minus vehementer fitit: Gratissimus ei obrepit somnus, viresque reficit: Lentus dein erumpit fudor:

Dejectiones,

Dejectiones, cupiditate desidendi nunc minus importuna inexplebilique, rariores sunt; et quicquid excernitur, id excrementa naturalia magis, quam antea, et colore et spissitate refert. Haec signa levio rem morbum indicant; et aegro, etsi infirmae ei etiamnum sint vires, bonum augurantur.

Sive ad bonum, sive ad malum exitum, inclinēt morbus, aliquot post dies, tormina, quae initio totum fere abdomen occupare visa sunt, soli nunc hypogastrio, inferiori praesertim coli parti, aegroto sentiente, insident.

Cum dysenteria, autumnali tempore, ingruit, socia ejus febris plus minusve ad putredinem inclināt; sibi que intermittētis formam sive remittētis semper assumit. Inter febris accessus propria dysenteriae signa redduntur graviora.

Hic morbus interdum, dejectionibus, tormi-  
nibus, et tenesmo paulatim decrefcentibus, dum,  
eodem tempore, excreta naturalem speciem re-  
cuperant, fua fponde decedit. Alias autem, fig-  
nis levioribus, diu permanet; et in diarrhoeam,  
quam interdum comitantur inteftinorum laevi-  
tatis figna, definit.